云农学通﹝2020﹞4号
云南农业职业技术学院关于做好2020届毕业生国开行生源地信用助学贷款毕业确认工作的通知

各学院：

生源地助学贷款是国家学生资助政策的重要内容，是教育扶贫、精准扶贫的重要手段，而助学贷款“毕业确认”工作是贷后管理的重中之重，关系到银行、学校和学生的利益。根据国家开发银行要求以及《国家开发银行助学贷款操作规程(2019版)》(教助中心〔2019〕57号)的指示，为进一步做好我院2020届毕业生生源地助学贷款工作，以提高学生还款意识，诚信履行还款义务，离校前顺利完成助学贷款相关手续，现将具体工作安排如下：

一、毕业生确认流程

(一) 2020届毕业的获贷学生必须于2020年6月20日以前，进入“国家开发银行学生在线服务系统”（网址http://www.csls.cdb.com.cn），选择“生源地助学贷款”，用学生本人的身份证号和登录密码进行登录。(忘记密码的学生，请联系当初办理贷款时的县区教育局学生资助中心重置密码）或点击“重置密码”，选择适合自己的方式找回密码或呼叫95593找回密码。

(二) 登录贷款账户后，认真阅读里面的全部内容，点击“个人信息变更”，如实填写最新家庭信息、联系人信息、学院、专业、就业信息及变更原因后点击提交。填写个人信息完毕后，在“毕业确认申请”模块下确认基本信息、联系方式和贷款情况，并提交“毕业确认”。

特别提示：在填写“个人信息变更”中的内容时，“院系名称”要填写所在二级学院的全称(畜牧兽医学院、农学与园艺技术学院、食品药品与大健康学院、工程学院、互联网技术学院、经济管理学院)，“专业名称”要填写自己所学专业的全称。

专升本的借款学生，也要按要求完成毕业确认。完成毕业确认后学生可以持本科录取通知书到生源地县资助中心办理还款计划变更，以便在读书期间可以继续享受财政贴息政策。

借款学生网上确认后，按通知要求回校办理毕业离校手续时，需到现场进行确认，签字并按手印。（办理毕业离校手续现场或学生服务中心204）

如因疫情等特殊情况不能到现场确认的同学，请自行填写附件1，由二级学院以班为单位于2020年6月20日以前汇总打包发至学生工作处公共邮箱，统一命名为：2020毕业生助学贷款还款承诺书+二级学院。学生处公共邮箱：

ynavcxsgzc@163.com。

非毕业生首贷和续贷暂未开通，具体开通时间另行通知。

二、还贷流程及还款方式

(一) 提前还贷。国家开发银行获贷学生如需提前还贷有两种方式，一是直接在申请贷款的生源地有关机构申请；二是在国开行学生在线服务系统中进行提前还款申请，然后在指定日期前将款项足额存入银行卡内，也可以通过支付宝还款以便银行进行扣款。

(二) 正常还贷。

1. 借款学生每年11月1日（最后一年为9月1日）以后，登录学生在线服务系统查询当期还款额度（本金和利息）。

2. 在11月1日至12月20日之间（最后一年为9月1日至9月20日之间），登录支付宝www.alipay.com,直接在指定账户内充值还款或使用“助学贷款还款”功能还款，也可以前往就近县级资助中心使用助学贷款专用POS机刷借记卡还款。若有疑问，请拨打国家开发银行助学贷款服务热线95593。

(三) 学生贷款、还款信息已报送中国人民银行个人征信系统，学生毕业后务必按时还款。如有逾期或违约，将会被记录学生本人的诚信信息，不良信誉记录消除后五年内办理不了信用卡、房贷、车贷等银行业务，请各位同学务必重视！

三、认真宣传国家助学贷款还款新政策

为落实党中央、国务院关于全力支持抗击新型冠状病毒肺炎疫情的工作部署，全国学生资助管理中心、国家开发银行扶贫金融事业部区域开发局联合下发了《关于在新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间强化国家助学贷款还款救助机制的通知》（教助中心〔2020〕6号），采取“属地管理，随报随批”的方式，切实帮助因感染新型冠状病毒肺炎导致还款困难的贷款毕业学生，实施合理延后还款，代偿等救助机制。现将此通知一并转发，请各二级学院通过多种方式和形式向我院已申请国家助学贷款的毕业生进行宣传，切实帮助有需要的学生共渡难关。

国家助学贷款是解决家庭经济困难学生就学问题的重要途径，各学院要要高度重视，加大力度，认真贯彻落实，将本通知传达给每一位即将毕业的学生知晓。同时积极开展诚实做人，诚信还贷知识宣传与讲解，做好贷款风险防控，鼓励有能力偿还助学贷款的学生提前还贷，对于暂时没有能力偿还的毕业生要按期还本付息，避免产生逾期，影响个人信用记录。

附件：

    1.云南农业职业技术学院2020年毕业生生源地信用助学贷款还款承诺书
2.云南农业职业技术学院2020年生源地信用助学贷款

还款承诺书
   云南农业职业技术学院

学生工作处

                               2020年6月1日
附件1

云南农业职业技术学院2020年毕业生生源地信用助学贷款还款承诺书

学院：               专业：              班级：
	个

人

信

息
	姓名

	性别

	身份证号

	家庭住址
	省    市    县（区）      乡（镇）       村

	个人电话

	邮编

	工作单位

	单位地址

	单位电话

	电子邮箱

	QQ号码

	父母姓名

	父母电话

	个

人

还

款

承

诺
	本人因家庭经济困难，在校期间于     年    月    日至     年    月    日向国家开发银行贷款人民币共        元，为切实履行与国家开发银行签订《借款合同》，本人郑重承诺：

诚实守信，遵规守约，积极履行还贷付息业务。

保证贷款人所提供的个人信息均真实、准确有效。

保证在还款规定期限内按时还清贷款业务。

保持与生源地资助管理中心或所在毕业学校联系，如本人住所、通信地址、工作单位发生变动时，保证及时主动地与生源地资助中心联系，告知最新联系方式；如本人确实有特殊原因不能按时还款时，保证及时告知生源地资助中心，办理相关手续，决不恶意拖欠。

如违背以上承诺，本人愿意承担一切法律和经济赔偿责任。
                              本人手写签名（按手印）：

                                         年       月       日

	不能现场确认原因
	不能到校办理现场确认的原因（如疫情影响、工作原因等）

备注：学生本人填好基本信息后，打印出来，必须手写签名并按手印。拍照或扫描传给班主任或辅导员。

附件2：

云南农业职业技术学院2020年生源地信用助学贷款还款承诺书（模板）

学院： 畜牧兽医学院  专业： 宠物养护与训导专业   班级：     1班
	个

人

信

息
	姓名
	张三
	性别
	女
	身份证号
	xxxxxxxxxxxxxxxxx

	家庭住址
	云南 省 昭通 市 大关 县（区）人民  乡（镇）花鸟     村

	个人电话
	（本人长期使用号码）
	邮编
	657100

	工作单位
	没有可以不填

	单位地址
	没有可以不填
	电话

	电子邮箱
	本人邮箱
	QQ号码
	本人QQ

	父母姓名

	父母电话

	个

人

还

款

承

诺
	本人因家庭经济困难，在校期间于     年    月    日至     年    月    日向国家开发银行贷款人民币共         元，为切实履行与国家开发银行签订《借款合同》，本人郑重承诺：

一、诚实守信，遵规守约，积极履行还贷付息业务；

二、保证贷款人所提供的个人信息均真实、准确有效；

三、保证在还款规定期限内按时还清贷款业务；

四、保持与生源地资助管理中心或所在毕业学校联系，如本人住所、

通信地址、工作单位发生变动时，保证及时主动地与生源地资助中心联系，告知最新联系方式；如本人确实有特殊原因不能按时还款时，保证及时告知生源地资助中心，办理相关手续，决不恶意拖欠。

五、如违背以上承诺，本人愿意承担一切法律和经济赔偿责任。

                            本人手写签名（按手印）：

                                          年       月       日

	不能现场确认原因
	不能到校办理现场确认的原因（如疫情影响、工作原因等）

备注：学生本人填好基本信息后，打印出来，必须手写签名并按手印。拍照或扫描传给班主任或辅导员。